⁵ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como Extra, es decir Extra Decretum Gratiani.

⁶ ANTONINO SAN (ver índice onomástico) 3. p. tit. 1. c. 19.

⁷ TUDESCHI NICOLAS DE, EL PANORMITANO, EL ABAD (ver índice onomástico).

⁸ COVARRUBIAS (ver índice onomástico) 2. p. epit. c. 5.

⁹ ANTONINO SAN (ver índice onomástico) 3. p. tit. 1. c. 19; MAIOR (ver índice onomástico) d. 28. q. 2; VIGUERIO (ver índice onomástico) In institutionibus theologiae c. 16. 7. verbo 9.

¹⁰ ALBERTO MAGNO SAN (ver índice onomástico).

Et Iacobus de Forliuio, sententiarum prima doctrina supra primi canonis dicit se audisse a quodam fide digno quod puella solum 8. annorum fuit praegnans Papiæ. Dixi, si non dissentit, quia si dissentit, in iure naturæ stando, non tenet tale matrimonium. Et in foro conscientiae nullum erit. * Hic sermo non est de Pigmeis de quibus Aristoteles in 8. de historia animalium c. 12. 5. anno aetatis, asserit foeminas concipere, et bellum habent cum gruibus, et horum mentionem facit Olaomagnus in historia de gentibus Septemtrionalibus, de quibus nos alibi in *Physicis speculationibus*.

6. conclusio.¹³ Impuberes minores 14. in viris et 12. in foeminis, etiam supra septennium vterque non debet matrimonialiter iungi, etiam si alter ipsorum solum sit pubes, nisi aliqua vrgentissima necessitate interueniente. Hoc est determinatum extra de sponsalibus impuberum c. Vbi non est consensus. Ratio huius textus. Quia cum ibi deficiat aetas, potest postea impubes reclamare cum venerit ad aetatem: et matrimonium dissolueretur. Ob hoc vitandum optime prohibetur. Et necessitatem vrgentem explicat, vt si esset pro bono pacis. Ex quo patet, quod est pessimus vsus, quod in aetate incongruenti copulentur, sicut apud incolas noui orbis fieri solebat.

¹³ (al margen) 6. Conclusio.

Y Jacobo de Forli (sententia prima doctrina supra primi canonis) dice que supo de alguien fidedigno que una niña de solo ocho años estaba embarazada de Papia.¹¹ He dicho: Si no disiente. En efecto, si disiente, estando en el derecho natural, no tiene valor tal matrimonio. Y en el fuero de la conciencia será nulo.

*¹² Aquí no se habla de los Pigmeos de los cuales Aristóteles, en el libro octavo de la historia de los animales en el capítulo doce, afirma que mujeres de cinco años de edad conciben, y tienen guerra con las grullas. Y de esto hace mención Olaomagnus en la historia de las gentes Septentrionales, de las cuales nosotros hablamos en otro lugar (Physicas speculationes).

Sexta conclusión. Los impúberes menores de 14, en los hombres, y de 12 años, en las mujeres, ambos arriba de los siete años, no deben ser unidos matrimonialmente, aunque solamente uno de los dos sea púber, a menos que intervenga alguna urgentísima necesidad. Y esto ha sido determinado (extra de sponsalibus impuberum c. ubi non est consensus).¹³ La razón de este texto: En efecto, dado que aquí falta la edad, el impúber puede reclamar después, cuando haya llegado a la edad y el matrimonio sería disuelto. Y para evitar esto, ha sido muy bien prohibido. Y explica la necesidad urgente, como si fuese para el bien de la paz. Y de esto consta el porque es pésima costumbre que sean unidos así en una edad inconveniente, como solía hacerse entre los habitantes del Nuevo Mundo.

¹¹ JACOBO DE FORLÍ (ver índice onomástico).

¹² El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

¹³ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir Extra Decretum Gratiani.

ARTICVLVS XL
De impedimento maleficij.

Pro debita intelligentia huius impedimenti notandum est¹ quod daemon est tantae potestatis, vt (Deo permittente) possit hominem impedire ab omnibus operationibus suis exterioribus.² Habet quidem, ex hoc quod spiritus est, potestatem supra creaturam corporalem ad motum localem prohibendum, vel faciendum, adhuc ipsa inuita.³ Et potest impedire ne simul appropinquent directe, vel indirecte, interponendo se in medio, aliquo corpore formato, sicut accidit sponso, qui sibi idolum desponsauerat, et nihilominus contraxit cum quadam iuuenula, et propter hoc non potuit eam cognoscere.⁴ Vnde potest daemon (Deo permittente) semper interponere se, aliquo corpore formato, ne vir possit propriam vxorem cognoscere. Vel potest facere, quod ipse vir, etiam si velit, non moueatur ad illud.

Item,⁵ potest interius inflammare ad actum, mouendo humores. Et potest refrigerare ab actu illo, adhibendo virtutes rerum occultas, quas ipse nouit validas.

Potest etiam⁶ hoc facere mouendo, vel turbando imaginationem viri circa mulierem, qua reddat ipsam exosam viro suo, vt nunquam accedat ad eam.

Item 4.⁷ potest contingere quod impediat, prohibendo missionem spirituum ad membra, in quibus est virtus motiua, quasi intercludendo vias seminis, ne ad vasa generationis descendat, vel si descenderit, nec recedat, vel ne excidatur: et impediatur actus generationis per huiusmodi maleficium. De quo vide Paludem in d. 34. q. 2. art. 3.⁸ His suppositis, sit prima conclusio.